ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                         П Р И К А З

30 января 2020 года                                                                                              № -13 -п

р.п. Башмаково

«О проведении районного конкурса педагогических

работников образовательных организаций

Пензенской области «Учитель года  -2020»

      Руководствуясь Положением   Отдела образования Башмаковского района:

           п р и к а з ы в а ю:

1.   Провести в период с 04 февраля по 4 марта 2020 года конкурс педагогических

работников образовательных организаций Пензенской области «Учитель года -2019»

(далее – конкурс «Учитель года»). Финал конкурса провести на базе МБОУСОШ № 2

р.п. Башмаково 4 марта 2020 года в 13.00 ч.

Утвердить прилагаемые:

1.1. Состав организационного комитета конкурса «Учитель года» (приложение №

1).

1.2. Состав жюри конкурса «Учитель года» (приложение № 2);

1.3. Порядок и условия проведения конкурса «Учитель года» (приложение № 3)

2. Рекомендовать руководителям  образовательных учреждений  принять участие в

подготовке и проведении конкурса «Учитель года-2020».

3.  Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса МБОУСОШ

№ 2 р.п. Башмаково (Н.А. Ускова).

4. Главному бухгалтеру МКУ РКЦ «Башмаковского района Пензенской области»

выделить денежные средства согласно смете. (Приложение № 4)

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник    В.В. Токарев

http://docs.cntd.ru/document/949109013
http://docs.cntd.ru/document/949109013
http://docs.cntd.ru/document/949109013

Приложение №1 к приказу начальника

Отдела образования от 30.01.2020 г. №13-п

                                    Состав  оргкомитета конкурса

                                  "Учитель года "

1. Титова Е.И., главный специалист Отдела образования,

2. Корзина Н.А., заведующая методкабинетом МКУ "ЦПУ Башмаковского района

Пензенской области"

3. Панова Л.Н., методист МКУ "ЦПУ Башмаковского района Пензенской области",

председатель Башмаковской районной профсоюзной организации,

4. Фирсова С.И.., методист МКУ "ЦПУ Башмаковского района Пензенской

области",

5.   Ускова Н.А., директор МБОУСОШ №2 р.п.Башмаково.

Приложение №2 к приказу начальника

Отдела образования от 30.01.2020 г. № 13-п

                          Состав  жюри конкурса  "Учитель года"

   Титова Е.И., главный специалист Отдела образования,

председатель жюри.

     Члены жюри:

Корзина Н.А., заведующая методкабинетом МКУ "ЦПУ Башмаковского района

Пензенской области",

Панова Л.Н., методист МКУ "ЦПУ Башмаковского района Пензенской области"

председатель Башмаковской районной профсоюзной организации;

 Фирсова С.И.., методист МКУ "ЦПУ Башмаковского района Пензенской области";

 Силкина В.И.., методист МКУ "ЦПУ Башмаковского района Пензенской области";

 Кутырчева Н.А., директор МБОУСОШ №1 им. К.Г.Мохова р.п.Башмаково;

 Ускова Н.А., директор МБОУСОШ №2 р.п.Башмаково;

Приложение № 3 к приказу начальника

Отдела образования от 30.01.2020 г. № 13-п

Порядок и условия

проведения конкурса «Учитель года»

1. Общие положения

1.1. Районный конкурс педагогических работников образовательных

организаций  Башмаковского района «Учитель года» (далее - Конкурс) проводится в

Башмаковском районе в период с 4 февраля по 4 марта  2020 года.

1.2. Конкурс «Учитель года» проводится  Отделом образования

Башмаковского района и  при участии  районной  организации профсоюза

работников народного образования и науки.

1.3. Конкурс проводится в рамках Всероссийского конкурса «Учитель года

России».

2. Цели и задачи конкурса «Учитель года»

2.1. Развитие творческой деятельности педагогических работников по

обновлению содержания образования.

2.2. Внедрение новых технологий в образовательный процесс, рост

профессионального мастерства педагогических работников.

2.3. Утверждение приоритетов образования в обществе, повышение

престижа учительского труда.

2.4. Выявление талантливых, творчески работающих педагогов, их поддержка

и поощрение.

2.5. Распространение педагогического опыта лучших учителей.

2.6. Формирование позитивного общественного мнения о профессии педагога.

2.7. Девиз Конкурса «В подвижничестве педагога - будущее России».

3. Жюри конкурса «Учитель года»

3.1. Для рассмотрения материалов, представленных участниками, а также в

целях достижения объективности оценки создается жюри конкурса «Учитель года».

3.2. Состав жюри утверждаются приложением № 3 к приказу  Отдела

образования Башмаковского района.

3.3. В состав жюри включаются   методисты, руководители учебных заведений,

победители и лауреаты конкурсов прошлых лет, представители общественных

организаций.

3.4. Жюри оценивает материалы заочного тура и определяет необходимое

количество баллов для участия в очном туре.

3.5. Жюри оценивает выступление участников в каждом конкурсном

мероприятии очного тура в соответствии с критериями конкурса «Учитель года».

4. Участники конкурса «Учитель года»

4.1. В конкурсе «Учитель года» принимают участие педагогические работники,

работающие в образовательных учреждениях, реализующих общеобразовательные

программы, независимо от их организационно-правовой формы.

4.2. Выдвижение кандидатов на участие в конкурсе «Учитель года» производится

с их согласия муниципальными органами управления образованием.

4.3. Стаж работы участников не менее трех лет, возраст участников не

ограничивается.

4.4. Не допускаются к участию в конкурсе «Учитель года» победители и призёры

конкурса «Учитель года» последних трех лет.

5. Условия проведения конкурса «Учитель года»

5.1. Организационный комитет конкурса «Учитель года» проводит регистрацию

заявителей до 7 февраля 2020 года. Регистрация заявителей осуществляется в

случае представления следующего пакета документов в полном объеме:

5.1.1. Личное заявление на участие в конкурсе «Учитель года» (Приложение

№ 1 к порядку и условиям проведения конкурса «Учитель года» (далее - Порядок).

5.1.2. Информационная карта участника конкурса «Учитель года»

(Приложение № 2 к Порядку).

5.1.3. Описание педагогического опыта участника Конкурса с приложениями

(опубликованные статьи, методические разработки уроков, сценарии внеклассных

мероприятий (по выбору участников Конкурса) в формате конкурса ГТНПО на

денежное поощрение лучших учителей.

6. Порядок проведения конкурса «Учитель года».

6.1. Конкурс проходит в два тура: заочный и очный тур.

Заочный тур конкурса - с 8 февраля по 14 февраля 2020 года;

очный тур с 15 февраля по 4 марта 2020 года.

6.1.1. Заочный тур «Методическое портфолио» включает конкурсные

испытания:

- «Интернет-ресурс»;

- эссе.

Конкурсное испытание «Интернет-ресурс».

Цель: демонстрация использования информационно-коммуникационных

технологий как ресурса повышения качества профессиональной деятельности

педагога.

Формат конкурсного испытания: представление Интернет-ресурса

(личный сайт, страница, блог, в том числе на странице социальной сети, страница на

сайте образовательной организации), на котором можно познакомиться с участником

заключительного этапа конкурса и публикуемыми им материалами (методические

разработки уроков, внеклассных мероприятий, методические материалы, отражающие

работу учителя с детьми с особыми образовательными потребностями и \или

деятельность педагога по формированию духовно-нравственных качеств личности

обучающихся и др.).

Критерии оценки конкурсного испытания: информационная

насыщенность, безопасность и комфортность виртуальной образовательной среды,

эффективность обратной связи, актуальность информации, оригинальность и

адекватность дизайна.

Ссылка на Интернет-ресурс участника размещаются на портале httр://дмип.рф на

странице проекта «Учитель года Пензенской области - 2019».

Конкурсное испытание эссе на одну из тем по выбору участника: «Я — учитель»

или «Шаги к милосердию».

Цель: отразить собственные педагогические принципы и подходы к образованию,

своё понимание миссии педагога в современном мире, смысла педагогической

деятельности, показать видение современных проблем и возможных путей их решения

средствами образования.

Формат конкурсного испытания: текст эссе (до 6 страниц в формате .doc).

Критерии оценки конкурсного испытания: языковая (грамматическая,

орфографическая и синтаксическая) грамотность текста, обоснование актуальности,

ценностные ориентиры, аргументированность позиции, умение формулировать

проблемы и видеть пути решения, рефлексивность, оригинальность изложения.

6.1.2. Экспертиза материалов участников заочного тура конкурса «Учитель

года» проводится с 8 февраля по 14 февраля 2020 года.

6.1.3. Участники, прошедшие заочный тур Конкурса и набравшие необходимое

количество баллов, проходят в очный тур.

6.1.4. Содержание материалов заочного тура Конкурса учитываются при

определении победителя в номинации «Милосердный учитель».

6.2. Очный тур конкурса «Учитель года» проводится с едиными для конкурсантов

заданиями.

1 Конкурсное испытание «Визитная карточка».

Цель: демонстрация методической грамотности,

способности к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической

деятельности в соответствии с требованиями федеральных государственных

образовательных стандартов общего образования (далее - ФГОС) и

профессионального стандарта «Педагог».

Формат конкурсного испытания: устное представление конкурсантом своего

отношения к профессии, к своим ученикам и коллегам, семье, жизненные приоритеты,

свои увлечения.

Критерии оценки конкурсного задания: ценностно-целевые установки,

коммуникативная культура, оригинальность и творческий подход,  информационная и

языковая грамотность

Регламент: до 5 минут - выступление.

2. Конкурсное испытание «Учебное занятие».

Цель: раскрытие конкурсантами своего профессионального потенциала в

условиях планирования, проведения и анализа эффективности учебного занятия

(урока), проявление творческого потенциала, самостоятельности, умения

ориентироваться в ситуации, знания своего предмета и способности выйти в обучении

на межпредметный и метапредметный уровни.

Формат конкурсного испытания: проведение учебного занятия с

учащимися, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи,

умение формировать целостную картину мира и надпредметные (ключевые)

компетентности. Тема занятия определяется в день заезда и соответствует программе

данного класса в общеобразовательной организации.

Критерии оценки конкурсного испытания: информационная и языковая

грамотность, результативность, методическое мастерство и творчество, мотивирование

к обучению, рефлексивность и оценивание, организационная культура, эффективная

коммуникация, ценностные ориентиры, метапредметный и междисциплинарный

подход; поддержка самостоятельности, активности и творчества обучающихся.

Регламент - 40 минут, самоанализ урока и вопросы жюри - 10 минут.

3. Конкурсное испытание «Мастер-класс» (тему мастер-класса выбирает

конкурсант).

Цель: демонстрация педагогического мастерства в планировании и анализе

эффективности учебных занятий и подходов к обучению, выявление лучшего

педагогического опыта и инновационных практик, осознание педагогом своей

деятельности в сравнительном и рефлексивном контексте, осмысление перспектив

собственного профессионального развития и потенциала транслирования методик и

технологий преподавания.

Формат конкурсного испытания: публичная индивидуальная

демонстрация способов трансляции образовательных технологий (методов,

эффективных приёмов и др.).

Критерии оценки конкурсного испытания: актуальность и методическое

обоснование, творческий подход и импровизация, исследовательская компетентность,

коммуникативная культура, ценностные ориентиры и воспитательная направленность,

рефлексивная культура, метапредметность и универсальность подходов, развивающий

характер и результативность, информационная и языковая культура, проектная

деятельность с опорой на разнообразные образовательные потребности обучающихся.

Регламент: выступление конкурсанта - до 7 минут.

4. Подведение итогов

1. По итогам очного тура определяются победитель конкурса «Учитель

года» в количестве 1 человека; призеры, занявшие второе место, в

количестве одного человека; призеры, занявшие третье место, в

количестве одного человека; остальные участники очного тура -

лауреаты.

2. Решение жюри оформляется протоколом.

3. Итоги конкурса «Учитель года» утверждаются приказом  Отдела

образования Башмаковского района.

5. Награждение

1. Победителю конкурса «Учитель года» выплачивается денежное

вознаграждение в размере 10 (десяти) тысяч рублей; вручается диплом

победителя, цветы;

2. Призерам, занявшим второе место, выплачивается денежное

вознаграждение в размере 5 (пяти) тысяч рублей; вручаются диплом

призера, цветы.

3. Призерам, занявшим третье место, выплачивается денежное

вознаграждение в размере 3 (трех) тысяч рублей; вручаются диплом

призера, цветы.

8.5 Лауреатам (участникам очного тура) вручаются диплом, подарок, цветы.

8.6. Награждение участников конкурса «Учитель года» производится в

торжественной обстановке.

8.7. Победитель конкурса «Учитель года» направляется для участия на

региональный этап   Всероссийского конкурса «Учитель года -2020».

6. Порядок выплаты денежного вознаграждения

1. Денежное вознаграждение в размере, предусмотренном п. 8 Порядка,

выплачивается каждому участнику путем перечисления на расчетный

счет награждаемых.

2. Расходы по обеспечению выплаты денежного вознаграждения по итогам

конкурса «Учитель года» производится за счет средств бюджета

Башмаковского района.

7. Финансирование конкурса «Учитель года»

1. В целях подготовки, организации и проведения конкурса «Учитель года»

производится оплата следующих расходов:

- Приобретение подарков лауреатам.

- приобретения цветов для награждения.

-  приобретение рамок.

Приложение № 4 к приказу начальника

Отдела образования  № 13-п от 30.01.2020

г.

Смета

на проведение конкурса «Учитель года»

1. Награждение победителя и призеров – 1 место – 10000 руб.; 2 место – 5000 руб.;

3 место – 3000 руб.

2. Приобретение призов для участников: 5 чел. Х 1000 руб. = 5000 руб.

3. Приобретение рамок 8 шт. Х 150 руб. = 1200 руб.

4. Приобретение цветов – 2500 руб.

Итого: 26700 руб.

Зав. РМК                                Н.А. Корзина

Заявка на мастер-класс

ФИО Перечень необходимого оборудования

Информационная карта участника конкурса

1.Общие сведения ________________________

Район  ____   _______________

Населенный пункт _____  ______________
Фамилия  ______  ______________

Имя  ______   _____   __________

Отчество    I

Дата рождения (день, месяц, год) ________  ____

2. Работа  ____________

Должность

(по штатному расписанию)  ____

Место работы

(название учебного заведения по Уставу)  ФИО

директора

образовательного учреждения ______________

Год приема на работу  ____________

Послужной список

(укажите места вашей работы за последние

10 лет)

Педагогический стаж (полных лет

на момент заполнения анкеты)

Квалификационная категория _______________

Классное руководство _________  __________

3. Образование _________________________

Название и год окончания учебного

заведения, факультет __________________

Ученая степень (если имеется), название

диссертационной работы (работ) ___________

4. Общественная деятельность ____________

Участие в разработке и реализации

муниципальных, региональных,

федеральных, международных программ и

проектов (с указанием статуса участия) ______ :

Правительственные, отраслевые,

общественные и международные награды

(укажите название и год получения :

награды) _________  _______________________

5. Контакты ___  _  ______________________

Рабочий телефон^ ________________________ ]

Мобильный телефон ______________________

Личная электронная почта ______   ____

6. Основные публикации

№ Название Дата публикации,

название издания

Ключевая идея

(не более 50 слов на

каждую публикацию)

1

2

л

J

Анкету заполнил (фамилия, имя, отчество, подпись)

7. Авторские образовательные программы, методики и технологии

№ Название Описание

(не более 20 слов о каждой

программе, методике,

технологии)

Результативность

(не более 20 слов

каждой программе,

методике,

технологии)

1

2

3

8. Формы внешней оценки результатов*

№ Название | Срок проведения Итоговые

результаты

1 ;

2 !

л !

* В данной таблице следует использовать результаты централизованного

тестирования, Единого государственного экзамена, теста PISA, социологических и

прочих исследований.

Приложение № 3

к Положению об районном

конкурсе «Учитель года»

Заявка на учебное занятие

ФИО Предмет Класс Оборудование

Приложение № 4 к
Положению об областном

конкурсе «Учитель года
Пензенской области »

Заявление

Я,__________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

прошу допустить меня к  районному конкурсу «Учитель года Пензенской области ». Даю

согласие на использование представленных мною материалов для размещения в Банке

актуальных педагогических практик, сети Интернет, буклетах, информационных сборниках и

образовательных изданиях с возможностью редакционной правки и на обработку своих

персональных данных в информационной карте участника.

(личная  подпись)

(дата)

Приложение к заявлению

	Состав  оргкомитета конкурса
	"Учитель года "
	Состав  жюри конкурса  "Учитель года"
	Порядок и условия проведения конкурса «Учитель года»
	6. Порядок проведения конкурса «Учитель года».

	Я,__________________________________________